

Số: 293/KH-UBND

Sơn Dương, ngày 03 tháng 8 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

**Tổ chức các hoạt động tham gia Lễ đón nhận Bằng ghi danh  
“Thực hành Then của người Tày, Nùng, Thái ở Việt Nam” vào danh sách Di sản  
văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại và Lễ hội Thành Tuyên năm 2022;  
Tổ chức Lễ hội Tân Trào năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 19/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc tổ chức Lễ đón nhận Bằng ghi danh “Thực hành Then của người Tày, Nùng, Thái ở Việt Nam” vào danh sách Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại và Lễ hội Thành Tuyên năm 2022; Văn bản số 2564/UBND-THVX ngày 06/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc điều chỉnh một số nội dung Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 19/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Căn cứ Chương trình công tác năm 2022; Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tham gia Lễ đón nhận Bằng ghi danh “Thực hành Then của người Tày, Nùng, Thái ở Việt Nam” vào danh sách Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại và Lễ hội Thành Tuyên năm 2022 (gọi tắt Lễ đón nhận Bằng ghi danh và Lễ hội Thành Tuyên); tổ chức Lễ hội Tân Trào năm 2022, cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân các dân tộc trong huyện ý nghĩa lịch sử của Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9, khẳng định sự đóng góp to lớn của Nhân dân các dân tộc tỉnh Tuyên Quang, huyện Sơn Dương trong Cách mạng tháng Tám và cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược. Khơi dậy lòng tự hào dân tộc, truyền thống quê hương cách mạng, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và Nhân dân đẩy mạnh phong trào thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2022.

- Nhằm tôn vinh di sản văn hóa phi vật thể khẳng định bản sắc văn hóa phong phú của cộng đồng các dân tộc Việt Nam nói chung, các dân tộc Tày, Nùng, Thái nói riêng; đồng thời tuyên truyền, quảng bá sâu rộng về giá trị của di sản và ý nghĩa của việc UNESCO ghi danh “Thực hành Then của người Tày, Nùng, Thái ở Việt Nam” vào danh sách di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá về miền đất, con người, văn hóa, tiềm năng du lịch, thế mạnh của huyện Sơn Dương, đặc biệt là những giá trị đặc sắc về lịch sử, văn hóa của quê hương cách mạng Tân Trào, Trung tâm Thủ đô khu giải phóng - Thủ đô kháng chiến, góp phần tích cực thúc đẩy phát triển du lịch trên địa bàn huyện.



## 2. Yêu cầu

Các hoạt động diễn ra trong Lễ hội Tân Trào và các hoạt động tham gia Lễ đón nhận Bằng ghi danh và Lễ hội Thành Tuyên phải thực sự hấp dẫn, sinh động, thiết thực, hiệu quả, tạo được dấu ấn, thể hiện đậm nét bản sắc văn hóa đặc trưng của huyện Sơn Dương; gắn với chào mừng kỷ niệm 77 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và quảng bá, giới thiệu tiềm năng du lịch của huyện, tạo ấn tượng tốt đẹp với Nhân dân, du khách, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân. Các hoạt động tham gia phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, có hiệu quả thiết thực; thực hiện các biện pháp về phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định.

## II. NỘI DUNG

### 1. Các hoạt động tham gia Lễ đón nhận Bằng ghi danh và Lễ hội Thành Tuyên

**1.1. Phối hợp tổ chức giải đua xe đạp Địa hình tỉnh Tuyên Quang mở rộng năm 2022** (Thực hiện theo Kế hoạch số 91/KHLT-SVHTTDL-UBND ngày 01/8/2022 giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương).

- Thời gian: Khai mạc từ 07 giờ 30 phút, ngày 16/8/2022.

- Địa điểm: Tại Quảng trường Tân Trào, xã Tân Trào, huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang.

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Văn hoá, Truyền thông và Thể thao huyện.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân các xã: Tân Trào, Trung Yên, Minh Thanh.

**1.2. Tham gia Liên hoan văn hóa các dân tộc tỉnh Tuyên Quang gắn với Vòng thi Chung khảo “Người đẹp xứ Tuyên” năm 2022** (Thực hiện theo Kế hoạch số 85/KH-SVHTTDL ngày 12/7/2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Tuyên Quang)

**1.2.1. Tham gia giới thiệu nghi lễ sinh hoạt truyền thống các dân tộc**

- Thời gian: Từ 8 giờ, ngày 26/8/2022.

- Địa điểm: Tại sân khấu Quảng trường huyện Na Hang.

- Nội dung: Trình diễn, giới thiệu 01 lễ hội (trích đoạn) hoặc nghi thức sinh hoạt văn hóa dân tộc có giá trị đặc sắc, tiêu biểu của địa phương (thời lượng không quá 15 phút).

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Văn hoá, Truyền thông và Thể thao huyện.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

**1.2.2. Tham gia trưng bày, giới thiệu không gian văn hóa các dân tộc**

- Thời gian: Trưng bày từ ngày 26/8 đến hết ngày 27/8/2022.

- Địa điểm: Khu vực Quảng trường huyện Na Hang.

- Hình thức: Trưng bày giới thiệu không gian văn hóa các dân tộc tại 01 gian đã được dựng sẵn (diện tích 6m x 3m).

- Nội dung: Trưng bày những hiện vật văn hoá tiêu biểu, như: Đồ thờ tự, trang phục, nhạc cụ, đồ thủ công mỹ nghệ, hình ảnh các hoạt động tiêu biểu về văn hóa, thể



thao và du lịch; thiết kế không gian văn hóa gắn với giới thiệu quảng bá sản phẩm du lịch đặc trưng của địa phương để du khách có thể nghiên cứu, tham quan, trải nghiệm.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.
- Cơ quan phối hợp: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

### ***1.2.3. Tham gia Liên hoan văn hóa các dân tộc***

- Thời gian: Từ 20 giờ, ngày 26/8/2022.
- Địa điểm: Tại sân khấu Quảng trường huyện Na Hang.
- Hình thức tham gia: Đoàn nghệ thuật quần chúng của huyện.
- Nội dung: Tham gia 01 chương trình văn nghệ quần chúng các dân tộc bao gồm: ca, múa, nhạc... (*thời lượng 15 phút*). Nội dung tập trung khai thác các tiết mục mang đậm bản sắc văn hóa các dân tộc của địa phương; khuyến khích những tiết mục dân ca, dân vũ truyền thống độc đáo và nghệ nhân là người dân tộc thiểu số tham gia biểu diễn.

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Văn hoá, Truyền thông và Thể thao huyện.
- Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

### ***1.3. Tham gia trưng bày, giới thiệu ẩm thực của huyện và Lễ hội bia Hà Nội năm 2022 (Thực hiện theo Kế hoạch số 24/KH-TTXX ngày 28/7/2022 của Trung tâm xúc tiến đầu tư tỉnh Tuyên Quang)***

- Thời gian: Từ ngày 02/9 đến ngày 04/9/2022.
- + Trưng bày, giới thiệu ẩm thực: Từ ngày 02/9 đến ngày 04/9/2022.
- + Lễ hội Bia Hà Nội: Từ 16 giờ 00 phút, ngày 03/9/2022.
- Địa điểm: Sân Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Thanh thiếu nhi tỉnh.
- Nội dung, hình thức: Tham gia 02 gian hàng trưng bày, chế biến, giới thiệu ẩm thực đặc trưng, tiêu biểu của huyện; giới thiệu bia Hà Nội.
- Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện.
- Cơ quan phối hợp: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

### ***1.4. Tham gia Đêm hội Thành Tuyên***

- Thời gian: Từ 20 giờ, ngày 04/9/2022 (*Chủ nhật, ngày 09/8 Âm lịch*).
- Địa điểm: Quảng trường Nguyễn Tất Thành, thành phố Tuyên Quang.
- Hình thức: Tham gia diễn diễn 01 mô hình đèn Trung thu.
- Chủ đề: "*Lung linh sắc màu đêm hội Thành Tuyên*".
- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hoá và Thông tin huyện.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện.



**1.5. Tham gia Hội chợ Thương mại - Du lịch tỉnh Tuyên Quang năm 2022**  
(Thực hiện theo Kế hoạch số 277/KH-UBND ngày 20/7/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương)

- Thời gian: 8 ngày, từ ngày 01/9 đến ngày 08/9/2022.
- Địa điểm: Quảng trường Trung tâm thành phố Tuyên Quang, phường An Tường, thành phố Tuyên Quang, tỉnh Tuyên Quang.
- Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện.
- Cơ quan phối hợp: Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện; Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

**1.6. Tham gia Chương trình liên kết, hợp tác phát triển du lịch tỉnh Tuyên Quang**

- Thời gian: Từ ngày 01/9 đến ngày 04/9/2022.
- Địa điểm: Tỉnh Tuyên Quang.
- Nội dung: Phối hợp với tỉnh khảo sát, kết nối, giới thiệu các sản phẩm du lịch của tỉnh, ký kết hợp tác kết nối, quảng bá sản phẩm du lịch tỉnh Tuyên Quang.
- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hoá và Thông tin huyện.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

(Thực hiện theo kế hoạch riêng của tỉnh)

**1.7. Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh, các cơ quan liên quan thực hiện một số các hoạt động như:** Chung kết cuộc thi "Người đẹp Xứ Tuyên"; vòng chung khảo và tổng kết, trao giải cuộc thi "Tìm hiểu di tích lịch sử cách mạng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang" và cuộc thi "Ảnh đẹp du lịch Tuyên Quang năm 2022".

## **2. Tổ chức Lễ hội Tân Trào**

### **2.1. Công tác tuyên truyền**

- Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 77 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam; tuyên truyền chủ trương, đường lối, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh cơ sở; tuyên truyền miệng; tuyên truyền cổ động trên hệ thống pa nô, áp phích, biển tường, băng rôn, khẩu hiệu.

- Treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại trụ sở làm việc của Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, trường học và các hộ gia đình trong toàn huyện, đặc biệt là trên tuyến đường từ ngã ba đi Sơn Nam đến Đèo Khế xã Hợp Thành và từ thị trấn Sơn Dương đến xã Tân Trào; trang trí cờ chuỗi, cờ dây tại trung tâm huyện và các khu vực đông dân cư.

- Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thi đấu thể thao gắn với các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 77 năm Cách mạng tháng Tám thành công, Quốc khánh



nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Thời gian tuyên truyền: Từ ngày 05/8 đến hết ngày 05/9/2022.

## **2.2. Các hoạt động tại lễ hội Tân Trào**

### **2.2.1. Tổ chức dâng hương**

- Thời gian: Từ 6 giờ 30, ngày 16/8/2022.

- Địa điểm: Tại Lán Nà Nưa, Đình Tân Trào và Khu tưởng niệm các vị tiên bối cách mạng.

- Chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND huyện.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

- Thành phần dự: Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện Ủy; Thường trực Hội đồng nhân dân; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân; Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện; Trưởng, phó các ban Đảng, Văn phòng Huyện ủy, Trung tâm bồi dưỡng chính trị, các tổ chức chính trị - xã hội huyện; Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện; Ban thường vụ Đảng ủy xã Tân Trào.

### **2.2.2. Các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao**

- Thời gian: Khai mạc từ 8 giờ 30 phút, ngày 16/8/2022.

- Địa điểm: Tại Nhà văn hóa thôn Tân Lập, xã Tân Trào, huyện Sơn Dương.

- Chủ trì: Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, Văn phòng HĐND-UBND huyện; Ban Quản lý các khu du lịch tỉnh, các xã: Tân Trào, Trung Yên, Minh Thanh, Bình Yên, Lương Thiện, Hợp Thành, Kháng Nhật.

- Thành phần dự: Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện Ủy; Thường trực Hội đồng nhân dân; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân; Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện; Ban Quản lý các khu du lịch tỉnh; Trưởng, phó các ban Đảng, Văn phòng Huyện ủy, Trung tâm bồi dưỡng chính trị, các tổ chức chính trị - xã hội huyện; Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện; Lãnh đạo Đảng ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Ủy ban nhân dân các xã Tân Trào, Trung Yên, Minh Thanh, Bình Yên, Lương Thiện, Hợp Thành, Kháng Nhật.

- Nội dung chủ yếu:

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Khai mạc các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao.

+ Vận động viên đọc lời hứa.

+ Trọng tài tuyên thệ.

+ Ban Tổ chức thông báo thời gian, địa điểm tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao.

### **2.2.3. Tổ chức giao lưu văn hoá, văn nghệ, nhảy sạp**



- Thời gian: Từ 20 giờ, ngày 15/8/2022.
- Địa điểm: Tại sân Quảng trường Tân Trào, xã Tân Trào, huyện Sơn Dương.
- Chủ trì: Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện.
- Đối tượng tham gia: Đội văn nghệ thị trấn Sơn Dương, các xã Tân Trào, Minh Thanh, Trung Yên, Bình Yên, Lương Thiện và Trường dân tộc Nội trú ATK Sơn Dương.
- Thành phần dự: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh; các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện Ủy; Thường trực Hội đồng nhân dân; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân; Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện; Ban Quản lý các khu du lịch tỉnh; Trưởng, phó các ban Đảng, Văn phòng Huyện ủy, Trung tâm bồi dưỡng chính trị, các tổ chức chính trị - xã hội huyện; Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện; các Câu lạc bộ đua xe; Lãnh đạo Đảng ủy, Ủy ban nhân dân thị trấn Sơn Dương và các xã tham gia giao lưu.

#### **2.2.4. Tổ chức thi đấu thể thao**

- Tổ chức thi đấu 04 môn thể thao gồm: Bóng chuyền hơi, kéo co, đẩy gậy, tung còn truyền thống.

- Chủ trì: Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện.

- Thi đấu môn bóng chuyền hơi

+ Thời gian: Từ 8 giờ, ngày 15/8/2022.

+ Địa điểm: Nhà văn hóa thôn Tân Lập, xã Tân Trào, huyện Sơn Dương.

+ Thành phần: Các xã Tân Trào, Minh Thanh, Trung Yên, Bình Yên, Lương Thiện, Hợp Thành, Kháng Nhật.

- Thi đấu môn đẩy gậy

+ Thời gian: Từ 9 giờ, ngày 16/8/2022.

+ Địa điểm: Tại sân Quảng trường Tân Trào, xã Tân Trào, huyện Sơn Dương.

+ Thành phần: Các xã Tân Trào, Minh Thanh, Trung Yên, Bình Yên, Lương Thiện.

- Thi đấu môn tung còn

+ Thời gian: Từ 9 giờ, ngày 16/8/2022.

+ Địa điểm: Tại sân Quảng trường Tân Trào, xã Tân Trào, huyện Sơn Dương.

+ Thành phần: Các du khách trong và ngoài huyện.

- Thi đấu môn kéo co

+ Thời gian: Từ 14 giờ, ngày 16/8/2022.

+ Địa điểm: Tại sân Quảng trường Tân Trào, xã Tân Trào, huyện Sơn Dương.

+ Thành phần: Các xã Tân Trào, Minh Thanh, Trung Yên, Bình Yên, Lương Thiện.

#### **2.2.5. Phối hợp thực hiện các tour và các sản phẩm du lịch để thu hút khách du lịch**

- Địa điểm: Xã Hợp Thành, các xã ATK huyện Sơn Dương, ATK Định Hóa,



Thái Nguyên.

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện phối hợp với Ban Quản lý các khu du lịch tỉnh, Bảo tàng tỉnh, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các trường học trên địa bàn huyện để thực hiện.

### **3. Liên hoan nghệ thuật quần chúng huyện Sơn Dương**

- Thời gian: Dự kiến tổ chức trong tháng 9/2022.

- Địa điểm: Tại xã Tân Trào, huyện Sơn Dương.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn và UBND các xã, thị trấn.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức các hoạt động tham gia Lễ đón nhận Bằng ghi danh và Lễ hội Thành Tuyên; Tổ chức Lễ hội Tân Trào năm 2022 được bố trí từ nguồn ngân sách huyện năm 2022, kinh phí xã hội hóa và các nguồn huy động hợp pháp khác.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện**

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện về các nội dung tại Kế hoạch này; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các nội dung được giao tại phần II, Kế hoạch này và tham mưu thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 91/KHLT-SVHTTDL-UBND ngày 01/8/2022 giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch với Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương về việc tổ chức Giải đua xe đạp Địa hình tỉnh Tuyên Quang mở rộng năm 2022.

- Phối hợp với Ban Quản lý các khu du lịch tỉnh, Bảo Tàng tỉnh: Kết nối, thực hiện các tour, tuyến, các sản phẩm du lịch để thu hút khách du lịch.

- Chuẩn bị 01 mô hình đèn Trung Thu để tham gia diễn, diễu trong Đêm hội Thành Tuyên; tham mưu lựa chọn, bố trí lực lượng tham gia diễn diễu mô hình; bố trí phương tiện đưa, đón đoàn tham gia tổng duyệt và diễu diễu trong Đêm hội Thành Tuyên 2022 đảm bảo an toàn.

- Lập dự toán thực hiện các nhiệm vụ được giao gửi phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thẩm định.

- Đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ được phân công; tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện tiến độ và kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này theo quy định.

#### **2. Văn phòng HĐND và UBND huyện**

- Phát hành, gửi giấy mời và phối hợp với Văn phòng Huyện ủy bố trí phương tiện đưa, đón các đồng chí lãnh đạo huyện dự dâng hương tại lán Nà Nưa, Đình Tân Trào, Khu tưởng niệm các vị tiền bối và dự các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Tân Trào chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức lễ dâng hương kỷ niệm 77 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc



khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

### **3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các nội dung được giao tại phần II, Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan lựa chọn các sản phẩm du lịch, sản vật, đặc sản của địa phương và tổ chức tham gia các gian hàng trưng bày, giới thiệu ẩm thực, hàng nông sản đặc trưng, tiêu biểu, các sản phẩm du lịch, sản vật đặc sắc của địa phương; mời gọi các doanh nghiệp địa phương tham gia cung ứng, giới thiệu, bán sản vật đặc sắc của địa phương.

- Lập dự toán thực hiện các nhiệm vụ được giao gửi phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thẩm định.

### **4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện**

Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng lựa chọn các sản phẩm du lịch, sản vật, đặc sản, hàng nông sản đặc trưng, tiêu biểu của địa phương để tham gia các gian hàng tại khu trưng bày.

### **5. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện**

Chỉ đạo các trường học: Vận động các em học sinh tham gia cuộc thi "*Tìm hiểu di tích lịch sử cách mạng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang*"; phối hợp thực hiện các tour và các sản phẩm du lịch tại Khu di tích quốc gia đặc biệt Tân Trào để góp phần giáo dục truyền thống lịch sử địa phương và phát triển du lịch trên địa bàn huyện.

### **6. Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện**

Công an huyện chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn huyện trong thời gian tổ chức Lễ đón nhận Bằng ghi danh và Lễ hội Thành Tuyên; Lễ hội Tân Trào và Giải đua xe đạp Địa hình tỉnh Tuyên Quang mở rộng năm 2022 tổ chức tại xã Tân Trào, huyện Sơn Dương.

### **7. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện**

Thẩm định, trình Ủy ban nhân dân huyện cấp kinh phí tổ chức các hoạt động tại Lễ đón nhận Bằng ghi danh và Lễ hội Thành Tuyên; Lễ hội Tân Trào. Hướng dẫn các đơn vị sử dụng và quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

### **8. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các nội dung được giao tại phần II, Kế hoạch này.

- Kịp thời tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của huyện về việc tổ chức cho các cháu thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn huyện "*Vui tết Trung thu*".

- Tham mưu, tổ chức thực hiện các nội dung tại Kế hoạch số 91/KHLT-SVHTTDL-UBND ngày 01/8/2022 giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch với Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương về việc tổ chức Giải đua xe đạp Địa hình tỉnh Tuyên Quang mở rộng năm 2022.



- Lập dự toán thực hiện các nhiệm vụ được giao gửi phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thẩm định.

### **9. Hạt Quản lý giao thông huyện**

Tổ chức kiểm tra, duy tu, bảo dưỡng, phát dọn hành lang các tuyến đường xã Tân Trào để chuẩn bị cho Lễ hội; phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra, xử lý theo thẩm quyền các hành vi vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ.

### **10. Trung tâm Y tế huyện**

Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện công tác phòng chống dịch Covid 19. Bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm tại các nhà hàng, cơ sở lưu trú, chợ và các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống tại xã Tân Trào và nơi diễn ra các hoạt động của Lễ hội.

### **11. Điện lực Sơn Dương**

Duy trì đảm bảo nguồn điện trong thời gian tổ chức các hoạt động tại Lễ hội Tân Trào năm 2022.

### **12. Đề nghị Công ty Cổ phần Tuyên Quang xanh**

Thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, bố trí 02 nhà vệ sinh lưu động tại khu vực Quảng trường xã Tân Trào từ ngày 14/8 đến 17/8/2022; khơi thông các cống rãnh thoát nước, vệ sinh sạch sẽ các đoạn đường, các khu công cộng xã Tân Trào trong thời gian tổ chức Lễ hội.

### **13. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện**

Phối hợp với phòng Văn hoá và Thông tin, phòng Kinh tế và Hạ tầng, Trung tâm Văn hoá, Truyền thông và Thể thao huyện thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.

### **14. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Căn cứ điều kiện của địa phương xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể Nhân dân về nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức Lễ đón nhận Bằng ghi danh và Lễ hội Thành Tuyên; tổ chức treo cờ Tổ quốc, treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền, làm vệ sinh công sở trong dịp kỷ niệm 77 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (từ ngày 10/8 đến hết ngày 05/9/2022).

- Phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng lựa chọn các sản vật, đặc sản tham gia trưng bày, giới thiệu các sản vật đặc sắc, văn hóa, ẩm thực, sản phẩm du lịch đặc trưng của địa phương.

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan kết nối, tuyên truyền vận động cán bộ, Nhân dân, học sinh thực hiện các tour, tuyến, các sản phẩm du lịch để góp phần tăng cường công tác giáo dục truyền thống và phát triển công tác du lịch trên địa bàn.

- Thị trấn Sơn Dương và các xã Tân Trào, Trung Yên, Minh Thanh, Bình Yên, Lương Thiện, Hợp Thành, Kháng Nhật thành lập Đoàn tham gia giao lưu văn hóa văn nghệ, thể thao theo kế hoạch của Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và thể thao huyện



(thị trấn Sơn Dương tham gia giao lưu văn hóa, văn nghệ; xã Hợp Thành, Khánh Nhật tham gia thi đấu thể thao nội dung bóng chuyền hơi).

- Các xã Tân Trào, Trung Yên, Minh Thanh tổ chức thực hiện tốt các nội dung tại Kế hoạch số 91/KHLT-SVHTTDL-UBND ngày 01/8/2022 giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch với Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương về việc tổ chức Giải đua xe đạp Địa hình tỉnh Tuyên Quang mở rộng năm 2022.

### 15. Ủy ban nhân dân xã Tân Trào

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác tuyên truyền; chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức các hoạt động trong Lễ hội Tân Trào đảm bảo an toàn, hiệu quả.

### 16. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân các dân tộc tham gia các hoạt động tại Lễ hội Tân Trào và Cuộc thi “Người đẹp xứ Tuyên” năm 2022; tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử của Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9 và ý nghĩa, mục đích, quy mô, các hoạt động được tổ chức tại Lễ đón nhận Bằng ghi danh và Lễ hội Thành Tuyên.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: 

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
  - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
  - Các đồng chí Ủy viên BTV;
  - Thường trực HĐND huyện;
  - Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
  - UBMTTQ và các tổ chức CT-XH huyện;
  - Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
  - Công ty Cổ phần Tuyên Quang xanh;
  - UBND các xã, thị trấn;
  - Chánh, PCVP HĐND-UBND huyện;
  - Chuyên viên THVX;
  - Lưu: VT. VHTT Dju      b.
- } (Báo cáo);

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phạm Thị Nhị Bình**